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Vorwort

Nach den beiden Corona-Jahren ist der deutsche Turniersport im Jahr 2022 allméahlich
wieder zur ,Normalitat“ zurickgekehrt. Das Angebot an Turnierveranstaltungen entsprach
weitgehend dem von 2019, wenngleich mit etwas weniger Prifungen. Die Zahl der Starts
blieb allerdings hinter dieser Entwicklung zurtick.

Die nachfolgenden Statistiken zeigen das Turniergeschehen aus unterschiedlichen
Blickwinkeln.

Internationale Turniere in Deutschlang (Ubersicht 1)

Im Springen ist die Anzahl internationaler Veranstaltungen wieder auf 109 angestiegen
(2021: 78), jedoch konnte die Zahl von 2019 (118) noch nicht wieder ganz erreicht werden.
Anders sieht es in der Dressur aus — hier haben sogar deutlich mehr Turniere (76)
stattgefunden als vor der Pandemie (39). Die Anzahl internationaler Turniere in der
Vielseitigkeit (43) ist wieder ahnlich der von 2019 (49, 2021: 38). Dies betrifft auch das
Distanzreiten. Die Rickgéange in den Jahren 2020 und 2021 konnten somit deutlich aufgeholt
werden. Weniger erfreulich sind die Zahlen im Fahren und im Voltigieren. Dort liegt man
noch deutlich unter den Zahlen von 2019. Im Voltigieren waren es lediglich zwei CVIO, im
Fahren gab es sogar einen erheblichen Ruckgang im Vergleich von 2021 (17) zu 2022 (13).

Veranstaltungen/Prifungen/Starts national (Ubersichten 2-5)

Sehr erfreulich ist, dass deutschlandweit die Zahl der Turniere und Prifungen weitgehend
wieder das Niveau vor Corona erreicht haben. Insgesamt wurden im Vergleich zum Vorjahr
wieder knapp 35 Prozent mehr Turniere veranstaltet. Regional sind allerdings auffallige
Unterschiede im Turniergeschehen zu erkennen. Hier kbénnen die ndrdlichen
Landeskommissionen (Bremen, Hamburg und Hannover) Anstiege bei der Zahl der
Veranstaltungen verzeichnen, in den stdlichen und 6stlichen Regionen sind die Zahlen im
Vergleich zum Vorjahr auch gestiegen, liegen jedoch immer noch unter denen von 2019.

Die Anzahl tatséchlich durchgefiihrter Prifungen ist im Vergleich zum Vorjahr insgesamt um
knapp 42 Prozent auf 59.054 angestiegen. Im Vergleich zu 2019 ist noch ein
flachendeckender Rickgang um knapp elf Prozent zu verzeichnen. Ausnahmen sind hier
wieder die Landeskommissionen Bremen, Hamburg und Hannover. In diesen ist im Vergleich
zu 2019 ein Anstieg an Prufungen zu verzeichnen.

Mit Blick auf die Priifungen nach den jeweiligen Klassen ist erfreulich, dass insbesondere im
Basisbereich wieder ein deutlicher Anstieg in den E- (67 %) und A-Prifungen (51 %)
erkennbar ist. Die Zahlen von 2019 sind jedoch noch nicht wieder erreicht. Der M- und
insbesondere der S-Bereich ist dagegen fast wieder auf dem Niveau von 2019. Dies lasst
sich durch den Bedarf der Profis erklaren, die weiterhin nahezu unverandert an Turnieren
teilnehmen, und ist ein deutliches Indiz dafur, dass die Professionalisierung in unserem
Wettkampf-Angebot fortschreitet. Dabei dirfen wir jedoch den Einsteigerbereich auf keinen
Fall vergessen. Die mittel- und langfristigen Auswirkungen der Corona-Pandemie,
insbesondere auf unsere klassischen ,landlichen* Veranstaltungen, sind aktuell immer noch
nicht absehbar und missen uns auch Uber 2022 hinaus mit Sorge erflllen.
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Bundesweit hat die Anzahl Starts die Millionenmarke wieder Uberschritten, ist mit 17 Prozent
weniger aber noch nicht wieder auf dem Niveau von 2019. Aufféallig ist, dass Bremen knapp
50 Prozent mehr Starts zu verzeichnen hat, alle anderen Landeskommissionen sind noch im
Minusbereich. Hoffnung gibt jedoch der Vergleich zum Vorjahr, denn 2022 ist die Anzahl
Starts und Veranstaltungen um je ein Drittel angestiegen, bei den Prifungen gab es sogar
einen Zuwachs von Uber 40 Prozent.

Die ausgeschriebenen Gesamtgeldpreise haben sich 2022 ebenfalls erholt und liegen im
Berichtsjahr bei knapp 30 Millionen Euro, das sind nur noch gut acht Prozent weniger als
2019. Sehr erfreulich fir die Aktiven und Pferdebesitzer ist, dass der Anteil tatsachlich
ausgezahlter Geldpreise tUber 86 Prozent im Vergleich zu 2021 gestiegen ist. Bundesweit
sind hier jedoch noch Unterschiede zu erkennen, von 62 Prozent (Berlin-Brandenburg) bis
95 Prozent in Sachsen und Westfalen.

Ein Blick auf die allgemeine Entwicklung bei der GroRe der Veranstaltungen zeigt eine
positive Verschiebung in Richtung Basisbereich. Im Vergleich zu 2019 ist die Anzahl der
Veranstaltungen mit bis zu 2.500 Euro Preisgeld um 16 Prozent auf 1.434 angestiegen,
Veranstaltungen bis zu 5.000 Euro um 5 Prozent auf 1.989. Alle hoher dotierten
Veranstaltungen, die wahrend der Corona-Zeit dramatisch eingebrochen sind, befinden sich
wieder im Aufwind, sind aber noch von den Zahlen aus 2019 deutlich entfernt.

Ein Blick auf die Disziplinen zeigt ebenfalls Veranderungen: Dressur- und
Dressurreiterprifungen haben mit knapp 30 Prozent und die Dressurpferdeprifungen mit
knapp sechs Prozent prozentual deutlich zugenommen. Zusammen mit den
Reitpferdeprifungen machte die Dressur im Jahr 2022 mehr als 37 Prozent des nationalen
Turniersports aus. Den nach wie vor grof3ten Anteil mit knapp 44 Prozent hatten aber nach
wie vor die Springprufungen. Die Springpferdeprifungen machten 11,4 Prozent aus, das
entspricht etwa der GréRRenordnung vor der Corona-Zeit.

Jahresturnierlizenzen (Reiter-/Fahrer Ausweise) (Ubersicht 7)

Erfreulicherweise hat die Zahl der aktiven Turnierreiter und -fahrer im Berichtsjahr 2022
wieder um gut elf Prozent gegentiber dem Vorjahr zulegt, die Zahl der Fahrer sogar um 15
Prozent. Allerdings sind es aber immer noch knapp neun Prozent weniger Turnierteilnehmer
als 2019. Ein Ruckblick auf die letzten 20 Jahre zeigt insgesamt einen Riickgang von Uber
20 Prozent.

Die Schnupperlizenzen haben sich zum Vorjahr um 20 Prozent gesteigert, im Vergleich zu
2019 sind es aber immer noch rund 14 Prozent weniger. Knapp 17 Prozent der
Schnupperlizenz-Inhaber haben im Laufe des Berichtsjahres eine Jahresturnierlizenz
beantragt.

Pferderegistrierungen — allgemeine Entwicklung (Ubersichten 11 — 13)

Bei den Pferderegistrierungen (Ubersichten 11/12) zeigt sich ein interessantes Bild. Bei den
Neueintragungen ist weiterhin mit 22.654 ein Anstieg um Uber zehn Prozent sichtbar. Dieser
Ubersteigt sogar die Anzahl aus dem Vor-Corona-Jahr 2019 mit sieben Prozent. Der
vierbeinige Turniernachwuchs scheint zunéchst gesichert. Bei den Fortschreibungen, also
den Uber die Saison eingesetzten Turnierpferden, ist ebenfalls eine Steigerung zu erkennen
(knapp 10 %), allerdings sind es im Vergleich zu 2019 immer rund neun Prozent weniger
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Pferde. Auffallig ist die weiterhin steigende Tendenz bei der Ausstellung von FEI-Passen.
Hier wurde mit 3.000 die bisherige HOochstzahl erreicht. Hierin zeigt sich der Wunsch vieler
Reiter, an Veranstaltungen im Ausland teilzunehmen.

Bei den fortgeschriebenen Pferden ist zu erwahnen, dass der Anteil alterer Pferde (Uber 16
Jahre) erstaunlich hoch ist — ein Indiz fir das steigende Bewusstsein in Bezug auf das
Wohlbefinden und die Gesunderhaltung der Pferde. Verédnderte Haltungsbedingungen und
der gezielte und vielseitige Einsatz tragen dazu bei.

Warendorf, 22.03.2023

Friedrich Otto-Erley
stellv. Geschaftsfihrer DOKR
Leiter Abteilung Turniersport

Koordinator Fahren
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Ubersicht 1: Zahl der internationalen Veranstaltungen in

Deutschland
HHNgE 2018 | 2 2020 | 202 2022 Dress 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
CSIO 5° i i z 1 CDIO ] j 2 1
CSI 5w D E i 0 2 CDIW D D ' 3
csl 5 ? 2 : 7 1 CDI 5 - ? . : 1
csl 4 : 7 ' - [ cDI 4* 12 4 7 10
CSI0 3 : : . 0 1 CDI 3* 4 7 5 7
FEES 51 12 | & 5 3 CDI 2* D ) i 1
sl 2 3 | 14 | 14 5 23 CDI1* 4 5 4 4 g
sl 1 B 7 E 10 16 CDIYH - 7 F] a
CSIL 17 2 i 0 ] CDIAm 3 7 : 4 2
CSIYH 1" 35 | 35 | 19 23 30
CSI AmA 50 | 20 E 10 10 CPEDI3" 0 ) ) : 2
CSl AmB 9 : ' 0
CSIV-B 7 E 3 CDIOUZ5 - : : i 0
CSIUZ5A 3 3 2 CDIUZ5 3 3 3 2 6
CSIUZ5E 0
csioY . 1 CDIOY - : i 1
CSIV-A : : 2 0 CDIYH - 2 2 8
CSI0J i ' 1
CSIJ-A 2 CDIOJ i ) 1
CSIJ-B 0 CDIJ 4 7 B
CSIOP 1 CDIOP - ' 1
CSIP 2 CDIP 3 B
CSIOCh 1 CDIOCh - ) 1
CSICh A 2 CDICh 5 : F B
CSICH B 0 0
YEG ) . . 0 7
Gesamt 138 | 118 | 62 | 70 109 [Gesamt 46 | 39 ] 18 | 45 76
2018 | 2 2020 | 202 2022 ke 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
= z T T T
CAFW 5 E 0 3
CAl 3°-Ha 3 3 1 ] CCB L [CC1 &) i
CAIO 4°-HZ : 2 0 0 CC*L (CCIT) 0 . . 1]
CAl 3°-HZ 2 : . 1 0 CCOe- L (GG ) 0 [ ) 2 1
CAl 2°-H2 E E | 0 CCR*-L [CC1 1Y) 4 5 D ] 5
CAl 3°-H1 j : : 0 ]
CAl Z°-H1 j 3 3 1 1 T 5 [CIC 7 3 3 3 3
CAIYH j ' ' 0 ] CCO-S [CICE] K T T 7 7
CC-5 [CICT) 3 7 B E i5
CAl 2°-P4 3 3 3 1
CAl 2°-P2 7 E 3 1 CCH® Intro 0 : : E a4
CAl 2°-P1 : 2 3 1
CCIPZL [CCIFZ) D 5 1
CAIUZ5 Z°-Hi 0 1 CCIPI-L (CCIFT) i j : (1]
CAIUZ5 Z°-P1 0 1 CCIOPZ L [CCIOPZ) i j : (1]
CAIJZ"-P1 1 1
CAlJZ"-P2 1 1 CCI0)-Z* (CCI0H") i ) : 0
CAICh2"-P1 | 0 CCIYJ2°S (CICYJTY 0 : i 0
Gesamt i3 | 198 | 9 17 13 [Gasamt 33 | 43 | 17 | 38 a3




FN-Turniersportstatistiken 2022

oltigiere 2020 | 2021 | 2022 9| 2020 | 2021 | 2022
CVIO 3* 0 0 0 CEl 3" 160km 2 0 2 2
CVIO 4~-W 0 1 2 CEl 3" 140km 0 0 0 1

CEl 3* 100+{2) 0 0 1 0
CVI 2*-W 0 0 ']
ICVI MasterClass 1 0 [1] CEl 2* 120km 5 2 5 5
CEl 2* 70+(2) 0 0 1 0
CVI 3* 0 0 0 ']
cVI2* 0 0 0 0 CEIl 1* 100km 2 6 7
CEl 1" 90km 0 0 0
CVIJ 2* 0 0 0 '] CEl 1* 80km ] ] 0
CVIJ 1~ 0 0 0 1]
CEl 2* JY120km 0 3 4
CVICh 1~ 0 0 0 1] CEl 1* J¥100km 0 - 2
CEIl 1* JY 90km 0 0 0
CEl 1* JY B0km 0 0 1
Gesamt F 1 ] Gesamt a | 22 22|
Erlauterung der farblichen Kennzeichnung
inkl. EM Dagobertshausen k. EM Hagen

Voltigieren

inkl. EM Riesenbeck
inkl. W Finale Leipzig

inkl. EM Darmstad-Kranichstcin
inkl. Youth Equestian Games Aachen

WM Fonys Minden

inkl. EM Donaueschingen
inkl- WM Drebiau

inkl. WC Finale Leipzig

I:[inkl WC Finale

Erlauterungen der Abklrzungen

CH Concours Hippique
CS Concours de Saut d"Obstacles Springen
CD Concours de Dressage
CcC Concours Complet

Prifungen mit mehr als einer Disziplin

Dressur
Vielseitigkeit

Vielseitigkeit

CE Concours de Raid d"Endurance Distanzreiten

CA Concours d"Attelage
Ccv Concours de Voltige

Cl Concours International

CIO  Concours International Officiel
-W World Cup

CH-  Championat

CH-EU Championat Européen

CH-M Championat du Monde

CH/P/JIY
41211

Fahren
Voltigieren

Internationales Turnier
Offizielles internationales Turnier (z.B. Nationenpreise)

inkl. EM U25 Hagen

inkl. WM Junge Dressurpi.

inkl. WC Finale Leipag

EM Luhmihlen

inkd. EM Idl. R Westerstede

Intern. Turnier mit Qualifikationsprifung zum FEI-Weltcup
Championate fir ein bestimmtes geographisches Gebiet

Europameisterschaft
Weltmeisterschaft

Kinder (auf Pferden) / Ponyreiter / Junioren / Junge Reiter
Vierspanner/ Zweispénner/ Einspanner
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Ubersicht 2: Zahl der Veranstaltungen — aufgegliedert nach

Landeskommissionen

P Verdnd. Verdnd.
PLS Definition Gesamt in % in %
Landeskommission ==M <=L LP LP'WE 2019 2021 2022 21/22 1922
Baden-Wilrttemberg 301 120 112 309 456 330 421 27 58% -9,66%
Bayern 271 68 102 237 37 245 339 37 80% -8,63%
Berlin-Brandenburg 99 28 26 101 140 B9 127 42 707 -9,29%
Bremen 13 3 4 12 13 12 16 33 33% 23,08%
Hamburg 48 4 25 27 45 25 52 108,0:0% 15,56%
Hannover 334 87 162 259 335 340 421 23 82% 25,67%
Hessen 189 45 71 163 252 178 234 31, 46% -7, 14%
Mecklenburg-Vorp. 72 28 37 63 104 70 100 42 BE% -3,85%
Rheinland 275 4 125 191 295 225 316 40, 44% T712%
Rheinland-Pfalz 116 23 52 87 145 94 139 47 B7% -4 14%
Saarland 25 15 6 34 ta 21 40 90, 48% -25,93%
Sachsen 65 34 22 7 102 75 99 32,00% -2,94%
Sachsen-Anhalt 81 13 20 74 92 63 94 49 21% 217%
Schleswig-Holstein 228 63 124 167 289 226 2 28, 7T6% 0,69%
Thuringen 53 16 12 57 83 44 69 56.82% -16,87%
'Weser-Ems 221 69 il 199 272 215 290 34 88% 6,62%
'Westfalen 435 79 145 369 509 399 514 28 82% 0,98%
Gesamt 2.826 736 1.136 2.426 3.562 3% -0,14%
PL5-Definition:
PLS == M: alle PLS mit mindestens einer LP K. M oder hiher
PLS <= L: alle PLS mit mindestens einer LP KL L oder niedrigar
PLS - LP: 100% LP auf LS
PLS = LPYWB: weann sowohl LP als auch WE auf dem Turnier statigefunden haben
Himwais: 202072021 Corona Pandemie
Zahl der Veranstaltungen
4000 | 3575 3.567 3.562
3.500
2.652 2 52
3.000
2.500 A
2.000
1.500
1.000 1
500
G A
2018 2019 2020 2021 2022
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Ubersicht 3: Zahl aller durchgefiihrten Leistungsprifungen bzw.
(bei Teilung) Abteilungen nach Klassen und Gesamt — aufgegliedert
nach Landeskommissionen

Klasse Gesamt Verind. Verdnd.
in % in %
Lande skommission 5 M L A E ohne Kl 2018 2021 2022 21/22 19022
Baden-Wiirtlembearg 542 1.208 1.639 2185 7 =] 7.232 3076 5717 43, 79% -20,95%
Bayern 7 1.332 1.486 2078 217 a3 7.024 ATET 5723 51,82% -18,52%
Barlin-Brandenburg 142 386 445 824 11 20 2234 1.203 1.829 52, 04% -18,13%
Bremen 29 (=] 7 T B 5 1208 145 246 B0,668% 80,70%
Hamburg 138 214 214 254 7 15 214 35 a70 145,07% &,88%
Hannower 615 1.440 1.858 2813 411 124 7.032 B.382 7.2508 14,10% 3,23%
Hessen a7e 841 1.135 1.402 135 &3 4212 2909 3.955 35,96% -6,10%
Mecklenburg-Vorp. L 303 336 594 24 15 1.645 8928 1.368 47, 41% -16,84%
Rheinland &30 1.250 1.483 1.857 443 =] &.080 3.507 5712 B2 87% -6,05%
Rheinland-Ptalz 188 467 7 830 as 28 2506 1444 2.252 55,96% -10,14%
Saarland 7 a8 137 217 12 a 663 347 528 52, 16% -20,36%
Sachsen 137 338 412 702 24 T 1.810 1.218 1.670 37, 34% 773
Sachsen-Anhalt az ars 413 7 65 18 1.544 1.074 1.713 50,50% -11,88%
Schleswig-Holstwein 79 L= 1.142 1.698 143 T 4 806 3.325 4.2T6 28,60% -8,94%
Thiiringen 43 207 252 433 18 13 1.27 715 966 35,10% -24 0%
Wesar-Ems 522 993 1.288 1.823 7 as 5.328 3855 4.811 24 B0% -8 70%
Westfalen &80 2138 2733 4096 247 215 11.661 6.588 10,158 B4, 20% -12,88%
Gesamt 5.104] 12,612 15.670| 22625 2.113] 930| 65281 41.716 50.054 41,56% -10,90%
Veranderung in den jeweiligen Klassan in %
2019 2021 2022 21722 1922

5 5.203 3.933 5.104 20,77%| -1,90%

M 14146 9.607 12.612 30,06%:| -10,84%

L 18.188 11.218 15.670 39,60%:| -13,84%

A 25.472 14.972 22,625 51,12%| -11,18%

E 2.258 1.265 2113 B7, 047 -6,42%

ohne KL 1.014 (=] Q30| 47,309 -B,28%

Zahl der Leistungsprufungen

—68884———66:281+——

70.000
60.000
50.000
40.000
30.000
20.000

10.000

2018 2018 2020 2021 2022
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Ubersicht 4: Zahl aller Starts sowie Gesamt-Platzierungen nach
Klassen und Gesamt — aufgegliedert nach Landeskommissionen

Verand. Verand.

Klasse Gesamt in % in%
Landeskommission S M L A E ohne KL 2019 2021 2022 21122 19/22
Baden-Wirttemberg 10.581 23411 30.184 41.636 1.357 604 151.518 83.215 107.773 2051%| -2887%
Bayern 9.181 22.773 26.127 38.408 3.083 580 122.818 70.438 100.152 42,18%| -1845%
Berlin-Brandenburg 1.767 5571 7.582 15.123 1689 188 44876 21.576 30.410 40.04%| -32.24%
Bremen 600 1.242 1.309 1.438 136 38 3181 2834 4.763 £0.83% 49.73%
Hamburg 1.811 2.674 2.986 4.270 889 113 15.806 5.385 12.543| 132,62%| -21.00%
Hannover 10.877 25.578 35.867 57.568 8.036 1.2268 150.885 138.819 138.952 1.56% -7.91%
Hessen 7201| 16.138] 21303] 28585 2350 g31| s20se] e0=30] 76.215] 2520%| -7.15%
Mecklenburg-Vorp. 2.076 5.034 5.830 11.055 331 142 30.075 17.214 24.568 42,72%| -18.31%
Rheinland 11.548 22.782 26.373 36.149 8.215 757 124.441 71.856 105.824 47.68%| -14.96%
Rheinland-Pfalz 3.086 8.376 12.000 16.953 1.171 222 40420 20.2768 41.788 42.74%| -1544%
Saarland 702| 1503 2080 3845 17 77] 12148 8.208 8.393| 3500%| -30.01%
Sachsen 2.681 5.642 6.043 12.381 345 440 35.154 22.571 28.432 2597%| -19.12%
Sachsen-Anhalt 1.712 8.812 8.265 14.638 1.032 162 38.355 23.151 32.621 40.91%| -1495%
Schleswig-Holstein 5.970 17.911 21.708 35.054 2.806 445 93.221 68.410 83.982 20.99% -9.01%
Thiiringen 761 2.630 3.851 7.384 229 143 20.882 11.772 15.308 30.04%| -27.04%
Weser-Ems 0.009 18.273 23.218 36.324 1.554 204 108.240 79.256 89.372 12.76%| -17.51%
Westfalen 18.682| 45578] 54438] 87020 5075] 1.055] 254088 147.243] 210.746] 43.13%| -17.05%
Gesamt 96.405 232.224| 289941 447841] 36794] 8637| 1337474 sseEse| 1.111.842] 2949%| -16,87%
[hiervon platziert 37.866 86.113| 108.891| 171.122 13.904 4.639 500.535 319.883 422 535
|Platzierte in % 39,28%| 37,08%| 37.56%| 3821%| 37.79%| 5371%| 37.42%] 3725%] 3800%
Gesamt Starts 2021 77.905| 195.568| 229.997| 323.729| 24.8%0  6.565
Verand. in % 20/21 23,75%| 18,74%| 26,06%| 3834%| 47,83%| 31,56%
Gesamt Starts 2019 119.383] 289.486] 363.848] 512685] 42297 9775
[Verand. in % 19721 19,25%| -19,78%| -2031%| -12,65%| -13,01%| -11,64%
Zahl der Starts und Platzierungen
OStarts oPlatzierungen
1378244
1337474
1.111.842
652.595
2018 2019 2020 2021 2022
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Ubersicht 5: Veranstaltungen, alle durchgefiihrten
Leistungspriufungen sowie alle Starts in LP — aufgegliedert nach
Landeskommissionen

Vergleich 2022 zu 2021

Veranstaltungen Prifungen Starts Plazierungen
Verand. Verand. Verand. Verdnd.
Landeskommission 2021 2022 in % 2021 2022 in % 2021 2022| in % 2021 2022 in %
Baden-Wurttemberg 320 421 27,58% 3.976| 5.717| 43,79% 83215| 107.773| 2951%) 30675 40495 3201%
Bayern 245| 339| 37,80%| 3767| 5.723| 51,92% 70438 100.152| 42,18% 26484 38.342| 4477%
Berlin-Brandenburg 23| 127| 42,70%| 1.203] 1.829| 5204% 21.576| 30410| 40,94% 8315 11.734] 41,12%
Bremen 2 16| 33,33% 145 248| £9,66% 2634 4.763| 80,83% 902 1757 77,12%
Hamburg 25 52| 108,00% 355 870( 145,07%] 5.385 12.543| 132,92% 2.276 5.130| 12540%
Hannover 340 421| 23,82% £.362| 7.259| 14,10% 136819 138.952| 1,56% 50.131 52.370| 4.47%
Hessen 178 234| 31,46% 2.909| 3.955| 35,96% 60.830 76.215| 2529% 22 670 28.787| 26,98%
Mecklenburg-Vorp. 70| 100| 4286% 928 1.368| 47,41%| 17.214| 24568| 4272%)| 5.470 9.234| 4272%
Rheinland 225|  316| 40,44% 3507| 5.712| 6287% 71.856 105.324[ 47 B8% 27.082|  40.283| 4874%
Rheinland-Pfalz 94 138| 47,87% 1.444) 2.252| 5596% 20276 41.788| 4274%) 10.783 15.614| 44,80%
Saarland 21 40| 90,48% 347 528| 5216% 6.208 8.393| 35,20%) 2.325 3.229| 38,88%
Sachsen 75 99| 32,00%| 1.216| 1.670| 37,34% 22571 28.432| 2597%| 8.551 11.041| 29,12%
Sachsen-Anhalt 83 94 49.21% 1.074| 1.713| 59,50% 23.151 32.621| 4091% 8448 12118 4342%
Schieswig-Holstein 226 291| 28,76% 3.325| 4.276| 28,60% 69.410 83082 2099% 25.539 31.298| 22 55%
Thiringen e 69| 56,82%| 715 965| 3510% 11.772 15.308| 30,04%| 4402 5.848I 30,19%
Weser-Ems 215 200| 34,88% 3.855| 4.811| 2480%] 79.256 89.372| 1276% 20.880 34.818| 18,53%
Westfalen 390| 514| 28,82% 6.588| 10.159| 54,20% 147.243| 210746| 43,13% 54.853| 80439 45,64%
Gesamt 2652 3.562| 34,31%| |41.716| 59.054| 41,56% 858.654| 1.111.842| 20,40% 310.966| 422.535 32,06%
OVeranstaltungen OPnifungen DStarts
160,00% e P—— m— e —
140,00%
120,00%
100,00%
80,00%
60,00%
40,00%
20,00%
0,00%

N @ Wt W @ @ & 98 PN 0 @
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Vergleich 2022 zu 2019

Veranstaltungen Prifungen Starts Plazierungen
Verand. Verdnd. Verand. Verdnd.
Landeskommission 2019 2022 in % 2022 in % 2019 2022 in %] 2018 2022 in %
Baden-Wurttemberg 466 421| -9,66% 5.717| -20,85%] 151.518| 107.773| -28.87T% 55.470 40.495| -27,01%
Bayern ar 338| -8,63% 5.723| -18,52% 22818 100.152| -18,45% 3 38.342| -18,06%
Barlin-Brande nburg 140 127 -9,208% 1.829| -18,13%] 44 BT 6 30.410( -32,24% 11.734| -29,37 %)
Bramen 13 16| 23,08% 246| 90,70% 3.181 4763 4073%| 1.757| 5332%
Hamburg 45 52| 15,56% 870 6,88% 15.856 12.543| -21,00%| 5.130] -13,98%
Hannover 335 421| 25,67% T7.259| 323% 150.885| 138852 -7.91% 52.370] -6,11%
Hessen 252 234 -7, 14% 3.955| -6 10% B2.088 TE.215| -715% 28.78F| -8,92%
Mecklenburg-Vorp. 104 100 -3,85% 1.368| -16,84% 30.075 24 568 -18,31%| 0.234| -17,04%]
Rheinland 205 316 T,12%) 5.712| -6,05%] 124 441 105.824( -14,96% 40.283| -14,00%
Rheinland-Pfalz 145 138 -4,14% 2.252| -10,14% 49.420 41.788| -1544%) 15.614| -15,34%|
Saarland 5 40| -25,83% 528| -20,36% 12.148 B8.393| -30,91%| 4546 3.229| -28,87%
Sachsen 102 98] -2,94% 1.670| -7,73% 35.15 28.432| -19,12%,| 13.033 11.041] -15,28%|
Sachsen-Anhalt a2 94 217%| 1.713] -11,88% 38.355 32.621| -14,95%) 13.966 12.118] -13,25%|
Schieswig-Holstein 289 291 0, 55%, 4 276| -8,94% 83221 83982 -591% 34346 31.298| -BE7%
Thiringen 83 68| -16,87% 1 066| -24,00% 20.982 15.308( -27,04%| B.030 5.848| -27,25%
Weser-Ems 272 290 6,62%,| 5.32 4.811| -0,70%] 108.340 80372 -17,51%| 40.977 34.818| -15,03%|
Westfalen 509 514 0,88%,| 11.861| 10.158] -12 B8% 254.086| 210.746| -17,05% 9E.394 B80.438| -18,55%
Gesamt 3.567| 3.562| -0,14%| |66.281| 59.054| -10,80% 1.337.474] 1.111.842( -16,87%) 500.535| 422.535| -1558%
OVeranstaliungen O Prifungen DStarts
100,00% — e — - —
80,00%
60,00%
40,00%
20,00%
0,00%
-20,00%
-40, 0%
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Ergadnzung (5a): Geldpreise in LP aufgegliedert nach
Landeskommissionen

Landeskommission Geldpreis davon ausgezahlt ausgezahlt in %
Baden-Wiirttemberg 3.043.700,00 € 2 623.707,00 € 92 77%
Bayern 2.017.825,00 € 1.537.692,00 € T6,21%
Berlin-EBrandenburg 545.700,00 € 342 230,00 € 62,71%
Bremen 92.100,00 € T0.635,00 € 76,69%
Hamburg 1.240.700,00 € 1.040.084,00 € B3,83%
Hannover 2.471.586,00 € 1.939.914,00 € 78,49%
Hessen 1.828.150,00 € 1.645.324,00 € 90,00%
Mecklenburg-Vorpommern £45.800,00 € T32.520,00 € B6,61%
Rheinland 5.603.698,00 € 5.144 857,00 € 91,B1%
Rheinland-Pfalz 685.600,00 € 5E67.385,00 € B2,76%
Saarland 183.8900,00 € 136.315,00 € T412%
Sachsen 2.446 753,00 € 2.341.972,00 € 95,72%
Sachsen-Anhalt 458.450,00 € 384.117,00 € B3,79%
Schleswig-Holstein 1.577.150,00 € 1.066.438,00 € 67,62%
Thiiringen 239.900,00 € 164.580,00 € 68,60%
Weser-Ems 2.327.250,00 € 1.742.707 .00 € T4,B8%
Westfalen 4.319.650,00 € 4127 770,00 € 95,55%
2022 20.928.312,00 € 25.808.247,00 €
erdnderung in % 21/22 39,99% 49,58%
Gesamt 2021 21.378.133,00 € 17.254.079,00 € 80,71%
Gesamt 2019 32.639.473,00 € 28.883.215,00 € £88,49%
n B,31% 10,659 |
alle LP inkl. KI. E Verdnd.
Geldpreis in % davon ausgezahlt ausgezahlt ini
20.028.312,00 €  39,99% 25.808.247,00 € B86,23%
2021 21.378.133,00 €  70,11% 17.254.073,00 € BO,71%
2020 12.567.284,00 €  -61,50% 8.682.515,00 € £9,09%
2019 32.639473,00€  -0,19% 28.683.215,00 € B8,49%
2018 32.701.454,00 €  078% 29,047 774,00 £ B8,B3%
2017 32.449.673,00 € 1,42% 28.966.709,00 £ £9,27%
2016 31.996514,00€  -541% 28.452.767,00 £ B8,92%
2015 33.824781,00€  500% 30.187.735,00 € £9,25%
2014 32.214.317,00 € 1,50% 28.484.731,00 € B8,42%
2013 31.738.035,00 € 1,95% 28.265.085,00 £ £9,06%
2012 31.129.772,00€  0,47% 57.771.435,00 € £9,21%
2011 30.984.265,00 €  4,13% 57.753.889,00 £ £9,57%
Geldpreise in Leistungspriufungen
W w
3 2
. = w
S w e
of o o )
35.000.000 € 2= 2 F—
3 2 o 3
@ & @
30.000.000 € fad =
& i
“ e
25.000.000 € 3 g
£ ﬁ m Geldpreis
20.000.000 € L B davon ausgezahlt
Al
L)
15.000.000 € =
o
o
0
10.000.000 € A =
5.000.000 € A
- £

2018

2019

2020

2021

2022
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Ergadnzung (5b): GroRRe der Veranstaltungen — allgemeine
Entwicklung

Galdpreise 2m7 e 23 2020 201 %
bis € 2.500,00 1.177 1.170 1.205 713 1.014 1
4 7% -0, 5o 2 -40 33% 42 089 41,429
won € 2501,00 1.026 1083 1.039 BO3 T4 1.0E9|
big € 500,00 1,50%: 275% 1,339 -B1,50% BS,47% 38, 20|
won € 5.001,00 =k TB3 TEQ 407 E18 B38|
bis € 10000000 -1,95% -4 BE, 0,395 -46 ABT 28, 78% 23, 26%|
won € 10.001,00 455 445 413 195 249 29|
bis € 25.000,00 4 B0 -1,88%. FAMG  -527E% 1077% 18, 20%|
won € 25.001,00 101 13 a3 29 |
bis € S0.000,00 14,77% -15,84%: 419 -B2 DB 30,77 7. |
Dbsar € B0, 000,00 =128 5B B7 23 a7 Bl
0,00% 0,00%. A72%  -5OEE B0,87% 7, B4
Gesamt 3618 3515 3567 1880 652 3562
2 26% -1,22%: -0, 229%: -47 L. 41, e 3.31%
Auflisaung Veranstahungen von € 10,001, bis € 25000,
2m7 201e 23 2020
won € 10.001,00 707 208 360 138
bis € 15.000,00 B B0 0, 35%: BT -46 92
won € 15.001,00 126 103 102 3E
bis € 20.000,00 13,54% =17 B0 0,87 B4 TR
won € 20.001,00 £33 BB B1 M
bis € 26 000,00 BT 27.51% 72T -BR AT
Grole der Veranstaltungen
1.600
1434
1.400
1.200
083
1.053 1.03% 1.012
1.000
800
636
600
400 o
200 =
58 I 33 23 52 3? 56 51
0 | 1 |

20138 2019 2020 2021

W bis € 2.300,00 W von £ 2.501,00 bis € 5.000,00
M von € 5.001,00 bis € 10.000,00 Mvon € 10.001,00 bis € 25.000,00

W von € 25.001,00 bis € 50.000,00 W dber £ 50.000,00
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Erganzung (5c¢): Entwicklung in den einzelnen

Prifungsarten — allgemeine Entwicklung

2019 2021 2022

Priifungsart Priaf. Starts Geldpreise Prif. Starts Geldpreise Prif. Verand. Verand.|5tars Verand. Verdnd. Geldpreise  Verand. Verand.

Abt. in € Abt. in € Abt in% /22 in% 19022 in% 22 in%1wR in € in% 2122 in%10R
Reitplerdeprifungen aq7 B.074 20434 587 8318 8B.735) B49 42, 21% -6,38°% 7.856 2581% -12,32% 152.850 T225% 26,92%
Gew dhnungsprifungen 13 B0 1285 7 B2 i 100,00% -5, B2 B -14, 280 -83,33% 300 226,07 -76,30%
Eignungsprifungen 294 3.034 30,778 118 1385 13.670 188 568, 30% -36,7 I 2.045 47 BE% -32,60% 29.000 112,14% -5,78%
fiir Reitpiards
Eignungsprifungen o4 287 13873 41 310 12.238 81 48,78% 12,86 3683 17,105 22, 32% 21.850 TE,BEF% 58,34%
fur Fahrpferde
Springpfe rdeprifungen 758 14E6.265 1.538.015 5.54B 122 858 1.213.668) 7036 26,82% -B,37% 140.362 14,407 -4,05% 1.1898.750 -1.23% -21,96%
Dressurpferde priffungen 291 FTIT0 448 887 2.206 29,541 367 736 3.083 38,85% 3,10°] 35.784 21.13% -5,26% 583.200 5B,58°% 30,50%
Gelande pierde-/ Jagd- 2086 3.447 38424 157 3.064 33.917] 185 17.83% -10,18%] 3.226 5,280 -6.41% 34.250 0.86% -10,86%
pierdeprifungen
Dressurprifungen 17873 33E6.448 B.487.584 10.905 198,700 4.214 166 16204 48,58% -8, 34% Zr1.835 3B,10°%: -18,26% T014.275 BB 45% 8,45%
Springprifungen 32472 T45.268 22 270810, 18786 488595 14300454 2rTs3 40,18% -13,74%) B0E.156 28,3E% -18,857% 19.206.087 33,369 -13, 78%,
Vielseitigheits+ 808 21.853 B40.032 563 14.118 532.868 TE3 35,52% -1B,06%] 18705 32 4E% -13,81% 520.150 -2.30°% -38,08%
Gelande prifungen
Fahren 2021 2B6.831 Tr3aTz 1.622 13,778 381.026 2613 B81,10% -3, 87 21.846 57,0 -24,92% 8a7.000 124, 82% 10,74%
Sonstige 432 5.279 99 887 158 2148 120556 330 113, 21% -28, B 3858 Bd 44% -25,02% 310800 157 .BIRG 211,15%5
Gesamt 55181 1.337.474 32.630.473 41716 BRBESY  H.TBA33 50,054 41,56% -10,80R] 1.111.842 28,487 -16,57% ol e 38,88°%% -4,31%
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Ubersicht 6: Anteile der Prifungen in Prozent — allgemeine
Entwicklung

Prifungsart 2018 2019 2020 2021 2022
Reitpferdeprifungen 1,39% 1,39% 1,37% 1,72% 1,64%
Gewdhnungsprofungen 0,01% 0,02% 0,02% 0,00% 0,00%
Eignungsprafungen fir Reitpferde 0,52% 0,44% 0,23% 0,35% 0,36%
Eignungsprofungen fur Fahrpferde 0,09% 0,08% 0,09% 0,12% 0,12%
Springpferdepriifungen 12,11% 11,59% 15,62% 12,72% 11,43%
Dressurpferdeprofungen 4,55% 4,48% 4,87% 6,23% 5,92%
Gelandepferde-/Jagdpferdeprifungen 0,30% 0,31% 0,45% 0,39% 0,32%
Dressur-/Dressurreiterprifungen 26,60% 26,97% 22,97% 29,02% 29,77%
Springprafungen 48,53% 48,54% 51,25% 43,02% 43,59%
Vielseitigkeits-/Gelandeprafungen 1,27% 1,37% 1,52% 1,28% 1,14%
Fahrprifungen 4,03% 4,11% 1,29% 4,71% 5,05%
Sonstige 0,60% 0,73% 0,29% 0,44% 0,65%

B Reitpferdeprifungen
838

B Gewdhnungsprifungen
2

B Fignungspriffungen fir
Reitpferde

Sonstige 1,64% 186
351 0,36% ) - )
0,65% B Eignungsprifungen fir
Fahrpferde
61

M Fahren

2583 0,12%

5,05%

B Springpferdeprifungen
5845

B \ielseitigkeits- 11,43%

/Geldndepriifung

585
1,14% W Dressurpferdeprifungen
3030
. ~ 5,92%
B Springprufungen
22292
43,59% B Gelindepferde-
[lagdpferdepriufungen
165
0,32%

B Dressurpriafungen
15226
29,77%
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Erganzung (6a): Priifungen/Geldpreise (in €) — aufgegliedert nach Landeskommissionsbereichen und

Disziplinen
Landeskommission Gewdhnung Reitperde Eignung fiir Springpferde Dressurpierde Gelinde-/ Dressur  Springen Vielseitigheit Fahren  Eignung fur  Sonstige
Reitpterde Jagdpferde Gelinde Fahrpferde
Baden-Wurtemberg 58 10 5] 244 23 1.353 2910 63 335 2 25
11.450 1.700 120.550 47 450 3.900 664.850  2.041.700 27.800 118.050 400 5.850
Bayern &0 14 57 323 17 1.683 2659 115 283 4 7
T ESD 700 L] 0 00 ] TOR OGS 1027 850 38300 TE0E0 22 T30
Bearlin-Erandenburg 19 4 210 83 10 457 806 35 153 4 2
3.000 600 35.500 16.500 1.600 167.300 285850 10.150 24100 700 400
Bremen 5 1 23 28 119 70
750 150 IO E050 REE:L] 3700
Hamburg 15 78 75 283 405 4
250 11.550 14.050 178.000 T.034. 850 ]
Hannowver 123 43 aaa 331 32 1.983 3.421 133 182 3 40
21.300 5450 168700 71.800 3.500 719600 1280486 151450 41700 550 5.050
Hessan B 14 371 212 5 1.222 1.835 28 az2 2 33
] 700 L] 0700 750 ERZ RS0 7 00100 bl el ] B ]
Mecklenburg-Vorpommern i5 5 164 44 3 262 716 5 136 3 2
100 1.050 26400 T.650 1250 B9.650 o500 4 500 35500 E50 250
Hheinland g2 12 E73 320 21 1.813 2.623 5B 107 4 Al
11.150 1.800 128 250 58150 3.350 943700 4034008 187350 129150 200 104 200
Hheinland-Pralkz 1 25 7 222 104 2 800 1.177 18 aa T
150 3750 1.050 36.550 19.550 300 2071.350 3858900 4500 31400 100
Saarland g 3 42 26 2 155 278 13
1.350 250 T 150 4750 350 B5.200 T07.750 2.500
sachsan 1 56 9 190 &7 10 368 TE1 26 113 24 5
150 8750 1.350 32750 15.400 1.600 420,600 1.883.103 5.500 58,800 14.500 2.450
sachsen-Anhalt 18 i 245 B5 T BED il 200 5 3
700 150 38300 11.400 82750 66500 3.400 B 100 850 300
Schleswig-Holstein 45 11 L 184 14 1.201 2.021 63 177 15
.70 1.650 81150 34200 1800 453.500 S21.T00 10.050 24000 1.B50
Thuringen 13 [:] 133 56 5 178 408 20 43 3 ]
2100 1.200 23.450 9.450 800 44 950 137.500 5.900 12400 550 1.600
Wesar-Ems 81 17 B4 285 7 1.454 1.871 45 293 24
13.500 2. 550 ar.550 51700 1200 7209 400 1.153.050 13.350 81100 153,450
Westtalen 183 27 1.289 520 31 2725 4713 119 380 7 146
FIEED IE50 oL R TTZ.300 TT 000 BOETO0 ZOES050 30500 L ] T 350 75 000
(esamtprutungen 2022 2 840 186 7.038 3.063 185 16.204 27.753 763 2613 &1 339 59.054
Gesamtgeldpreise 2022 300 152.850 20,000 1.198.750 583.200 34250 7.014.275 19.206.087 520.150 B57.000 21.850 310800 20.928.312
Gasamiprofungen 2021 1 507 119 5548 2 206 157 10,905 19.798 563 1.622 41 158 41716
Gesamigeldpraise 2021 a2 88735 13.670 1.213.668 367738 3397 42141668 14.380.454 532889 381.026 12.239 120558 21.378.133
Gesamiprifungen 2019 13 a07 204 T.679 297 206 17.873 2172 209 2721 54 482 66.281
Gesamigeldpreise 2019 1.266 120,434 30779 1536015 445 877 30.424 5467584 22 2T0E1D B40 032 FEET: T 13673 99807  32.639.473
Veranderung in % 21/22 100,00 421 58,30 28,82 38,85 17,83 48,53 4018 35,52 81,10 48,78 113,21 41,58
228,09 72,25 112,14 -1,23 58,50 0,98 66,45 33,38 -2,39 124,92 76,89 157,80 38,99
Veranderung in % 1922 -84 62 5,39 -36,73 -8,37 3l -10,19 -9,34 -13,74 -16,08 -3,97 12,96 -20,67 -10,90
-T8,30 28,92 -5,78 -21,96 30,51 -10,88 B45 -13,76 -38,08 10,74 58,34 211,12 -3
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Ubersicht 7: FN-Jahresturnierlizenzen (Reit- und Fahrausweise) —

Allgemeine Entwicklung

Jahr

fiir deutsche
Reiter & Fahrer

fir
auslandische
Reiter & Fahrer

Gesamtanzahl
Reiter & Fahrer

Veranderung
zum Vorjahr
in %

003

1.350

——

91.063

1,68%

89.817

a

1.172

= |

1.188

@

i 299

=)

1.274

2022

2010 1.305
2011 81.47 1.308
2012 80.425 1.346
2013 80.688 1.336
2014 81.754 1.464
2015 81.44¢ 1.5086
20186 81.335 £42
2017 81.440 543
2018 79.780 1.564
2019 7B.775 1.567
2020 66.199 1.388
2021 63.050 1.342

0. 1.442

FN-Jahresturnierlizenzen fir
deutsche Reiter & Fahrer

FN-Jahresturnierlizenzen fir
auslandische Reiter & Fahrer

weiblich

mannlich

weiblich

mannlich

WY VT

BNR

CAd

(=]
]
=4

2004 69.261 9.314 726 516
2005 68.142 18. 773 b22
2006 65.921 17.393 693 479
2007 65.140 6.557 735 453
2008 B i 6.152 757 A76
2009 s 15.403 782 492
2010 B67.776 14.895 807 498
2011 67.232 14.239 824 484
2012 66.784 13.641 838 508
2013 67.855 12.833 820 516
2014 69.272 12.482 893 571
2015 69.523 11.922 936 570
2016 69.784 11.551 966 576
2017 70.242 11.198 975 568
2018 69.250 10.530 083 581
2019 68.683 10.092 003 564
2020 57.725 8.474 886 502
2021 55.087 7.972 850 492
2022
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Ubersicht 8: Leistungsklassen —aufgegliedert nach
Landeskommissionen

ILandeskommission o1 D2 D3 D4 o5 D6 | ges: | s 52 S3 54 S5 s6 | ges:

Baden-Wirttembarg 3| 178| 433| 1.0m6] s4es| 290] 77es| 19| 143]  se4| 1003 2807] a.4s6] 7.760
Bayern 16 230 625 1.115| 3.183 2.?53' ?.933' 9 132 468 787 2.720 3760 T.87E)
Beriin-Brandenburg 33 143 284 955 1.013 2,427 2 33 154 243 70 12000 2.402
Eramen 1 15 ] q1 30 121 306 6 25 22 g2 163 304'
Hambung 2 32 74 106 285 187 BB6 2 20 a1 59 254 303 5?9'
Hannower 1 161 457 1.053 3.277 3.089 8.038' 9 127 475 861 2.798 3.715) T7.985
Heszan q 114 363 680 2.048 1.209] 5_018' [ 66 310 521 1.717 2.355 4.975
IMecklenburg-Vorp. 11 29 B5 575 555 1.235] 3 28 110 163 417 510| 1.231
Rheinland 9 206 674 1.282 3.114 2725 8.011 11 134 454 715 28311 3.798] T.943)
Rheinland-Pfalz 2 40 142 278 958 o 2.456 3 46 169 281 a9 1.112 2.440
Saarland 17 46 1 250 229 605 1 11 37 & 222 259 594'
Sachsen 20 54 162 Bd6 225 1.708] 4 37 125 184 493 B40| 1,58.3'
‘Sachsen-Anhalt 9 a6 111 540 652N 1.364 1 28 119 158 434 617 1.357
Schieswig-Holstain 3 106 390 765 2.622 1.829] 5.715] 13 120 425 659 2.236 2.233 5.686]
Thiringen 5 23 B4 313 410 815 12 60 92 2486 397 807
[Weszer-Ems 12 119 244 (=213 2.072 1.902] 5.015] 18 113 354 559 1.768 2181 4,993'
[Westfalen 16 196 666 1.553 4.899 4.01‘1' 11.344) 28 218 694 1.236 3.883 5.215 11,2’?9'
|cesamt 2022 69| 1.492) 4.447| 9378 20.036| 26.053] 70.475] 121] 1.280] 4584 7.637 24.518] 31.854] 69.904)
JLandeskommission vi | vz [ va | va | vs | ve | ges: | F F2 | F3 | Fa | F5 F6 | ges: |
Baden-Wirtlemberg 2 g 11| es| 1711| soa3] 7ae0] 17| =7 a3 127 139]  aas)
Bayern 1 7 10 85 1.500 6.2?3' T.876 5 24 17 g3 100} 229'
Bariin-Brandenburg 1 2 17 463 1.519] 2.402] 4 ] 1 67 64 150
Eramean 49 255 304 4 4| I!l
Hambung 1 9 149 520 T | q 2| EI
Hannower 5 10 15 75 1532 63430 T7.985 9 ] 11 80 98 207
Heszen 2 2 7 30 BEB 40465 4.975| 7 15 14 63 57 156]
IMacklenburg-Vorp. 1 2 2 18| 253 955 1.231 2 5 40 24 T
Rheinland 1 9 16 48| 1.544 6.325 ?.943' 9 g 18 64 B4 183)
Rhsinland-Pfatz 2 15| as7|  rose] 2.4a0] 1 9 5 25 2| 62
Saarand & 1z 4654 594 1 3 1 14 1] 20
Sachsen 2 3 22 287 1.369 1.683] &) 10 3 29 48 98]
Sachsen-Anhalt 1 5 288 1.063] 1.357| 8| 12 [ 58 53 137
Schileswig-Holstein 4 L] 20 54 1134 4.4565] 5.686) 8 7 5 72 55| 147
Thidringen 1 & 133 661 807 4 4 2 25 27| 62
[Weser-Ems 4 5 ] 32 11| 4.033) 4.993| 9 15 4 81 a3 182
[Wasifalen 5 ] 12 55 1.9%0 9.209 11.2?9' 12 25 45 120 169 BT |
|cesamt 2022 25 65| 109] 54| 13.412] 55.819) e9.994] 102] 182] 145 o] 956 1.035] 2.420
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Ubersicht 9: Aufteilung nach Alters- und Leistungsklassen

Vergleich 2022 zu 2021

Leistungsklasse Dressur

D1 D2 | D3 | DA 05 D6 | 2022 | 200
Junioren weiblich 19 238 Bba| 3.518] B.133] 12.771] 11.755] 6,64%
Junioren mannlich 7 33 268 K | 891 878 1,48%,
Junge Beiter weiblich 102 326 716 2.830 3.3?3' 7.347 6.956 5,62%,
Junge Beiter mannlich 8 13 36 182 248] 487 475 2,63%,|
Heiter weiblich 47| 1.078] 3.418] 7.158| 18.513] 12.098] 42.310] 36.757[ 1511%
Heiter mannlich 22 285 447 572 3725 1.618] 6.669 6.428 3,75%
(Gesamt weiblich 47 1.199| 3.980( 8.737| 24.861( 23.604] 62.428] 55.468] 12,55%
(Gesamt mannlich 22 293 467 641 4175] 2.449) 8.047] 7.781 3,42%
Gesamt 69| 1.492| 4.447| 9.378| 29.036 26.053] 70.475] 62.240 11,429,

Leistungsklasse Springen

[ 51 52 53 54 S5 56 [ 2022 T 2027
Junioren weiblch 22| 282] 747 2.778] B.O27] 12.756] 11.748] 8.568%
Junioren mannlich 17 84 117 235 437 890 878 1,37%,|
Junge Beiter weiblich 4 B6 349 746| 2.240| 3.927] 7.332] 6.943 B,60%,
Junge Beiter ménnlich 3 3z 89 03 147 122 486 475 2,32%
Reiter weiblich 29 457 2.295| 4.528| 16.804| 17.757] 41.870] 236.397] 15,04%
Reiter mannlich 85 686 1485 14086 2314 684 6.660 6.415 3,82%,
Gesamt weiblich 33 545| 2.926| 6.021| 21.822| 30.611] 61.958] 55.088] 12,47%
Gesamt mannlich a8 735| 1.658| 1.616| 2.696| 1.243] 8.036 7.768 3,45%
Gesamt 121| 1.280| 4.584| 1.637| 24.518| 31.854] 69.094] co.0o0] 11,507

Leistungsklasse Vielseitigkeit

Vi V2 K] Va Vo Ve | 2022 | 200
Junioren weiblich 1 42 740] 11.973 12.756] 11.745 8,58%
Junioren mannlich 1 11 76 802 890 878 1,37%
Junge Beiter weiblich 11 7] 56 B16| 6.7400] 7.332] 6.043 5,60%
Junge Beiter mannlich 3 4 7 49 423 486 475 2,32%,
Reiter weiblich 16 30 60 327 8.490( 32.947) 41.870] 36.397] 15,04%,
Heiter mannlich 9 21 34 121 SEﬂ 2.934) 6.660 6.415 S,B%
(Gesamt welblich 16 42 111 1.123| 20.879( 39.687] 61.958] 55.088] 12.47%
Gesamt mannlich 9 24 39 139| 3.688] 4.159] 8.036 7.768 3,45%,
Gesamt 25 66 150| 1.262| 24.645| 43.846] 69.994] 528561 11,36%

Leistungsklasse Fahren

T F2 T3 F5 F6 | 2022 | 2021
Junioren weiblich 1 33 04 128 124 3,23%,
Junioren mannlich K] 2 19 26 50 451 11,119
Junge Fahrer weiblich 1 3 5 24 45 78 69] 13,04%
Junge Fahrer mannlich 1 1 13 B 23 22 4,65%
Fahrer weiblich 15 50 74 452 6420 1.233 1.014] 21,60%
Fahrer mannlich 85 124 B4 415 2201 a08 830 09,40%,
Gesamt weilich 16 54 79 0| 500]  781] 1.439] 1.207| 19.22%
Gesamt mannlich 86 128 66 0 447 254 981 897 9,36%
Gesamt 102 182 145 0 956 1.035] 2.420 2.104] 15,02%

Die Veranderungen 2022 zu 2021 in %, sind gelb hinterlegt
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Vergleich 2022 zu 2019

Leistungsklasse Dressur

D1 D2 b3 D4 D5 D | 2022 2019
Junioren weiblich 19 238 863| 3.518] 8.133] 12.771] 14.790 -13,65%
Junioren mannlich 7 33 268 5a3] 891 1. -21,98%
Junge Reiter weiblich 102 326 16| 2.830 3.3?3' 7.347 8. -14,33%
Junge Heiter mannlich 8 13 36 182 248] 487 593] -17.88%
Heiter weiblich 47| 1.078] 3.418] 7.158| 18.513| 12.008] 42.310] 45.636 -7.,29%
Heiter mannlich 22 285 447 572 3725 1.618] 6.669] 7.900] -15,58%
(Gesamt weiblich 47 1.199| 3.980| 8.737| 24.861| 23.604] 62.428] 69.002 -9,53%
(Gesamt mannlich 22 293 467 641 4.175| 2.449] 8.047] 09.635] -16,48%
Gesamt eywwmmmhms To.007] -10.5000

Leistungsklasse Springen

o1 | L) é%e 6 | 2022 1 2010
Junioren weiblich 22 282 747 2.778| 8.027] 12.756] 14.768] -13,62%
Junioren mannlich 17 84 117 235 437 890 1.142] -22,07%
Junge Reiter weiblich 4 66 349 746| 2.240( 3.927] 7.332 8.562] -14,37%
Junge Beiter mannlich 3 3z 89 93 147 122 486 592 -17,91%
Reiter weiblich 29 457 2.295| 4.528| 16.804| 17.757] 41.870] 45.110 -7,18%
Reiter mannlich 85 686 1485 1408 2314 684 6.660 7.882] -15,50%
Gesamt weiblich 33 545 2.926| 6.021| 21.822| 30.611] 61.958] 68.440 -Q,Aﬁ
Gesamt mannlich a8 735 1.658| 1.616| 2.696| 1.243] 8.036 9.616] -16,43%
Gesamt 121| 1.280] 4.584] 7.637| 24.518| 31.854] 69.994] /0.056] -10,33%

Leistungsklasse ‘u"i-elseitigkeit

V1 V2 V3 V4 V5 "[3 2022 2019
Junioren weibich 1 42| 740] 11.073 12.756] 10./67] -13,62%
Junioren mannlich 1 11 76 802 gool 1.142] -22,07%
Junge Reiter weiblich 11 g 56 516| 6.740] 7.332] 8.561] -14,36%
Junge Reiter mannlich 3 4 7 49 423 486 5921 -17,91%
Reiter weiblich 16 30 60 327 | 8.490| 32.947] 41.870) 45.110 -7,18%
Reiter mannlich a 21 34 121 3541 2.934] 6.660 7.880] -15,48%
Gesamt weiblich 16 42]  111] 1.123] 20.979] 39.687] 61.958] 66.438] -9.47%
Gesamt mannlich 5 24 39 139] 3666] 4.159] 8.036] 9.614] -16,41%
Gesamt 25 66 150] 1.262| 24.645] 43.846] 69.994] 75.052] -10,32%

Leistungsklasse Fahren

F1 F2 F3 F5 F& 2022 2019
Junioren weiblich 1 33 Q4 128 170 -24,ﬁ
Junioren mannlich 3 2 19 2B 50 66] -24,24%
Junge Fahrer weiblich 1 3 5 24 45 78 108 -28,44%
Junge Fahrer mannlich 1 1 13 8 23 251 -B,00%
Fahrer weiblich 15 50 74 452 642) 1.233 1.372] -10,13%
Fahrer mannlich 85 124 64 415 2200 908 1.213] -25,14%
Gesamt weiblich 16 b4 79 0 509 781 1.439 1.651] -12,84%
(Gesamt mannlich 86 128 66 0 447 254 981 1.304] -24,77%
(Gesami 02| 182 145 0] ob6| 1.035] 2.420] —.0o0] 18000

Die Verdnderungen 2022 zu 2019 in %, sind gelb hinterlegt
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Ubersicht 10: Schnupperlizenzen Leistungsklasse 7

Landeskommission Deutsch Auslander
weiblich mannlich weiblich mannlich
Baden-Wrttemberg 404 28 2
Bayern 523 34 3
Berlin-Brandenburg 123 q 1
Bremen 34 2
Hamburg 47 3
Hannowver 764 36
Hessen 513 27, 3
Mecklenburg-Vorp. a3 3 1
Rheinland 742 41 3
Rheinland-Pfalz 220 17, 1
Saarland 43 2
Sachsen 117 10] 1
Sachsen-Anhalt 112 o
Schleswig-Holstein 230 20] 2
Thoringen 50 5
Weser-Ems 335 13 1
Westfalen 586 26 1
Gesamt 2022 4.926 285| 16 3 5230 |
Gesami 2021 4.076 255] 9 2 4.342
Veranderung 21/22 20,85%| 11 ,-5% ﬁa% 50,00% 20,45%
Gesamt 2019 5.695 359 19 - 6.077
Veranderung 19/22 -13,50%) -20,61%) ~15,79% -25,0-0% -13,94%
Anzahl Hochstufungen von Schnupperlizenz in Jahresturnierlizenz im Laufe des Jahres: 882
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Ubersicht 11: Pferderegistrierung — allgemeine Entwicklung

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Liste | 21.620]  22.756| 22.032| 20438| 10.483| 17.244| 16.742| 16.439] 13.905] 16.211] 17437
5.05%| -3.18%| -7.03%| -4.68%)| -11.49%| -2.01%| -1.81%| -15.41%| 16.58%] 7.56%
Liste Il 305 338 334 297 332 315 301 260 195 230 243
10.80%| -1.18%| -11.08%| 11.78%| -5.12%| -4.44%]| -10.63%| -27.51%| 17.95%| 5.65%
Liste Ml 3.718| 4529  4.331 2.068] 4.101 FGTSIS] IRV k) I i) I NTe=! I TST) R WY
21.81%| -4.37%| -6.19%| 3.15%| 0.19%| -1.33%| 6.76%| -25.50%| 24.25%| 21.49%
Gesamt | 26.640]  27.623] 20.607] 24.700] 24.000] 21.758] 21a86] 1o 7 ooar 2oc5ae 22esa
7.70%| -3.35%| -7.11%| -3.20%| -9.37%| -2.63%| -0.26%| -17.68%| 18.06%| 10.32%
OListe| OListe Il oListe lll O0Gesamt
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20.000 ] — ] ]
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Ubersicht 12: Aufgliederung der Eintragungen in die Listen | und Il
nach Zuchtverbanden

Liste | Liste 1l Gesamt

Zuchtgebiet 2021 2022 2021 2022 2021 2022

06 Vollblut 3 62| 0 0l 3 62

a7 Traber 4 0 0 g 4

03 Araber 8 24 1 3 19 27|

09 Trakehner 346 394 2 1 348 395

10 Zuchtverband for Deutsche Pferde 240 312 A8 &0 288 162

i1 Friesen 2 4 0 0| 2 4

12 Deutsche Quarter Horse Association 2 3 0 0] 2 K |

13 SAA-A Shagya Araber 3 23 1 2 14 25

14 Paint 0 0| 0 2| i 2

17 ECHA/ESV 0 0l 4 7|

18 Oldenburg International 2] 1.5807 6 8|

19/35 Weser-Ems 1 1 5

21/22 Holstein 7 3

27 Mecklenburg 5 3

30 Ostir Alt.Old.Pferd 4 4 0 0]

31/34 Hannover 4.430 15 15

33 Oldenburg 1.668 1 9

36 Miedersachs. Kaltblut i 1 0 0

37/57/56 Brandenburg/Anhalt 834 966 34 31

41/42 Westialen 5 43 55|

43/44/46 Rheinland 86 2 2

50-52 Zweibrocken 184 201 8 8|

55/67/87 Thueringen/Sachsen 583 602 5 8|

61/63 Hessen 70 72 1 1

66 Pinto Zuchtverband 1 0 0 0

71-77 Bad.-Worttemberg 665 768 20 22

81-85 Bayern 581 597 6 8|

Gesamt 16.211]  17.437] 230 243}

Anmerkung: Die Zahlen vor dan Zuchtgebieten entsprachen dan jewsiligen EDV-Schlisselzahlen
2022 wurden insgesamt 2.304 Turnierponys neu eingetragen.
Beispielzahlen fiir die fiinf groBen Pony-Zuchtgebiete:

2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 Vera:zdi'ung

42 Westfalisches Reitpony 365 319 345 241 333 334 0,30%
35 Weser-Ems-Reitpony 252 218 212 152 227 199 -12,33%
34 Hannoversches Reitpony 183 156 160 134 150 177 18,00%
44 Rheinisches Reitpony 124 118 110 103 107 105 -1,87%
22 Holsteiner Reitpony 180 199 143 144 161 190 18,01%
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Besitzwechsel FEI-Passe Fortschreibungen
2018 14.169 2.387 135.146
2019 14.938 2.572 132.257
2020 13.868 2.028 111.683
2021 13.679 2.689 109.586
2022 13.141 2.929 120.453
Besitzwechsel
14.038
14168 13,0858
15.000
10.000
5.000
0
2018 2019 2020 2021 2022
FEI-Péasse
2029
2,680
3.000 2,387 2572
2 500 2.028
2.000
1.500
1.000
500
0
2018 2019 2020 2021 2022
Fortschreibungen
135.148 132.257
140.000
120,000 111.583
100.000
80.000
60.000
40.000
20.000
]

2018 2019 2020

2021 2022
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Ubersicht 13: Anzahl fortgeschriebener Pferde — aufgeteilt nach
Alter

Geburtsjahr Anzahl Plerde | Anzahl Pony | Anzahl Gesamt | Anteil %
2003 u. alter 2.644 1.136 3.780 3,14%
2004 1.777 386 2.163 1,80%
2005 2.501 546 3137 2,60%
2006 3.471 618 4.089 3,39%
2007 4.541 707 5.248 4,36%
2008 5.810 867 6.677 5,54%
2009 6.778 929 7707 B,40%
2010 7.068 836 7.904 6,56%
2011 7.149 896 8.045 B,68%
2012 7.703 888 8.501 7,13%
2013 7.973 844 8.817 7,32%
2014 8120 806 8.926 7,41%
2015 9.501 780 10.371 8,61%
2016 10.952 873 11.825 9,82%
2017 11.315 840 12.155 10,09%
2018 8.217 681 8.898 7,39%
2019 1.751 369 2120 1.76%
Gesamt 107.451 13.002 120.453 100,00%
Anzahl Anteil %
16-jahrige und alter 13.169 10,93%
11-15 jahrige 35.581 29,54%
5-10 jahrige 60.685 50,38%
3-4 jahrige 11.018 9,15%
Gesamt 120.453 100,00%

3-4 jihrige 16-jahrige und alter
9,15% 10,93%

\ 11-15 jahrige

29,54%

.,

5-10 jahrige
50,38%




